
Presente
SINDACO Presente

CORBANI Mauro ASSESSORE Presente

COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 41 del 30-04-2022

OGGETTO : APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
2022/2024.

L'anno  duemilaventidue, addì  trenta del mese di aprile, alle ore 12:30, nella sala comunale,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la
presidenza del SINDACO  Chiara FUSARI la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è
incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Raffaele Pio Grassi
Intervengono i Signori:

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale a trattare il seguente argomento:

FUSARI Chiara
SANGERMANI Cristiano VICE-SINDACO



OGGETTO : APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
2022/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
la Legge 06.11.2021 n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole
amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione” e lo
aggiornino annualmente “a scorrimento” entro il 31 gennaio di ciascun anno;
il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13.11.2019,
composto da 4 documenti:
Piano Nazionale Anticorruzione 2019;-
Allegato 1 – Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi;-
Allegato 2 – La rotazione “ordinaria” del personale;-
Allegato 3 – Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della-
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

l’articolo 41, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un
atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;
che il Responsabile anticorruzione per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTCP;
che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla Giunta” (art. 41
comma 1 lettera g) del D.Lgs. 97/2016;

Premesso che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ha
promosso le seguenti iniziative;
riunione con tutti i responsabili di servizio in cui ciascuno ha sottoscritto e validato le parti
di competenza della proposta di PTPCT, dopo approfondito dibattito e confronto;
predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2022/2024” a cui è allegato un dettagliato “sistema di gestione del rischio
corruttivo” ed un apposito documento sugli obblighi di implementazione della trasparenza e
di Amministrazione Trasparente;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

di approvare in via definitiva il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della2.
trasparenza 2022/2024” con i relativi:
Allegato A Sistema di gestione del rischio corruttivo;
Allegato B Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente ed

individuazione dei titolari della funzione;



di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di3.
provvedere:
alla pubblicazione del nuovo Piano sulle apposite sezioni di Amministrazione
trasparente;
alla messa in opera di ogni utile iniziativa affinché si provveda tempestivamente e a
termini di legge a aggiornare “Amministrazione Trasparente”;

di trasmettere in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente4.
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i.

Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere;
Con separata ed unanime votazione favorevole;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto

    Il Sindaco                    Il Segretario Comunale
f.to  Chiara FUSARI       f.to  Raffaele Pio Grassi

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il  12.09.2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs.
18/08/2000 n. 267 ed è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. -
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Funzionario incaricato
f.to Zumbolo Anna

 
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

|_| è divenuta esecutiva il                      ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000.
|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto
2000 n. 267 in data 30-04-2022.

Il Segretario Comunale
f.to  Sonia Pagani

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li,  12.09.2022
Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Sonia Pagani



PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole
.

Azzanello, 30-04-2022

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
f.to  Raffaele Pio Grassi

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO TRIENNALE
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2022/2024.

COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

PARERE
Deliberazione G.C. n.  41      del   30-04-2022


